BOLETIM Nº 18 - 5 DE MAIO DE 2022 / 29

• Tatiane Pessanha da Silva Pires (suplente) – SIAPE 2129728 – Suplente
da Representação do Corpo Técnico-administrativo

• Sâmela Caetano Tavares (titular) - DRE: 118176387 - Representação
Discente

• Yasmin Rabelo Silva (suplente) - DRE: 119137970 – Suplente da
Representação Discente

• Maria Eduarda de Arruante Lanceta Ramos Nobre dos Santos (titular)
- DRE: 118190454 - Representação Discente

• Juliane Cunha de Oliveira (suplente) - DRE: 119151453 – Suplente da
Representação Discente

PORTARIA Nº 3.315, DE 26 DE ABRIL DE 2022

O Vice-Presidente do Conselho Deliberativo Provisório do Centro
Multidisciplinar UFRJ-Macaé, professor Carlos Eduardo Lopes da Silva, no uso
de suas atribuições regimentais concedidas pela Portaria nº 1.661, de 4 de março
de 2022, publicada no BUFRJ, nº 10, de 10 de março de 2022, pág. 6, resolve:

Art. 1º Tornar pública a nova composição da Comissão de Pós-Graduação e
Pesquisa (CPGP), aprovada na 6ª sessão ordinária de 2022, a saber:

Membros Titulares:
• Presidente: Prof. Maximiliano da Silva Sangoi (ProdBio) -

SIAPE 1965580 P
• Prof. Luis Juracy Rangel Ramos (PPGEF) - SIAPE 1004472
• Profa. Marina Cardoso Nemitz (PPGProdBio) - SIAPE 2416542
• Profa. Milena Estanislau Diniz Mansur dos Reis (PPGEF) -

SIAPE 1784021
• Profa. Nelilma Correia Romeiro (PPGProdBio) - SIAPE 2567953
• Vinicius Pego dos Santos (Representante técnico) - SIAPE 1677102
• Igor Frederico de Oliveira Ramos (Representante discente –

PPGProdBio) - DRE 121191192
Membros Suplentes:

• Vice-Presidente: Prof. Antonio C.C. Guimarães Jr (PPGEF) -
SIAPE 18967737

• Prof. Diego Fernando da Silva Paschoal (PPGProdBio ) - SIAPE 2270615
• Profa. Marcela Campista Borges de Carvalho (PPGEF) - SIAPE 3331522
• Prof. Raphael Nunes Pupio Maia (PPGEF) - SIAPE 2895260
• Prof. Vitor Todeschini (PPGProdBio) - SIAPE 2071999
• Andrea Maria de Melo Couto de Oliveira (Representante técnico) -

SIAPE 1769776
• Deivisson Maurício Gomes Campos (Representante discente – PPGEF)

- DRE 120050159

FORUM DE CIÊNCIA E CULTURA

EDITORA UFRJ

EDITAL Nº 309, DE 2 DE MAIO DE 2022,
PARA SELEÇÃO DE ORIGINAIS

COLEÇÃO “OUTROS PASSOS”

O diretor da Editora UFRJ, órgão suplementar da Universidade Federal do
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 10.518, de
4/10/2019, publicada no BUFRJ nº 41, de 10/10/2019,

Resolve, a fim de contribuir com a divulgação das produções científica e
artística, tornar pública, por meio do presente edital, a realização de seleção de
originais para compor a coleção “Outros Passos”, obedecendo aos critérios da
política editorial da Editora UFRJ e dentro das condições estipuladas a seguir:

1. DOS OBJETIVOS
1.1 O presente edital tem por objetivo captar obras para compor a pauta de
publicações da Editora UFRJ para o ano 2023, de forma a ampliar a variedade de
áreas, temas e correntes de pensamento abrangidos pelo seu catálogo, reforçando
a vocação da Editora como local de diversidade de ideias e discussão construtiva
do conhecimento.

2. DAS OBRAS ELEGÍVEIS PARA A SELEÇÃO
2.1 O(s) autor(es) deverá(ão) ter título de doutor e estar vinculado(s) a instituição de
ensino superior e/ou de pesquisa. Serão aceitas propostas de originais em coautoria.
2.2 As obras selecionadas integrarão a coleção “Outros Passos”, constituída por
livros de pequeno formato que abordem questões de amplo interesse público em
textos ensaísticos e acessíveis, com ênfase nas áreas de Artes e Humanidades.
Evitando generalizações, didatismo ou simplificação, a coleção visa à apresentação
de articulações consistentes e que fujam do lugar-comum para trazer contribuições
originais sobre temas contemporâneos.

PORTARIA Nº 3.424, DE 28 DE ABRIL DE 2022

O Diretor do Instituto Alberto Luiz Coimbra de Pós Graduação e Pesquisa
de Engenharia da Universidade Federal do Rio de Janeiro - COPPE/UFRJ, Prof.
Romildo Dias Toledo Filho, nomeado através da Portaria n° 7.154 de 15 de julho de
2019, publicada no DOU n° 135 de 16 de julho de 2019, no uso de usas atribuições
em consonância com o disposto no art. 20 do Regimento da Coppe (Resolução nº
20/2011, do Conselho Universitário CONSUNI/UFRJ);

Resolve autorizar o Afastamento da Sede do servidor OTTO CORRÊA
ROTUNNO FILHO, Matrícula SIAPE nº 6363911, Cargo: Professor de Magistério
Superior, no período de 15/05/2022 a 20/05/2022, para participação em Concurso
Público para Professor, na UFMG, em Belo Horizonte/MG

CENTRO MULTIDISCIPLINAR
UFRJ - MACAÉ

MOÇÃO DE AGRADECIMENTO

O Conselho Deliberativo Provisório do Centro Multidisciplinar UFRJ-Macaé
torna pública a moção de Agradecimento, conferida na sua 6ª sessão ordinária, do
dia 20 de abril de 2022, à Coordenação do Curso de Nutrição – Gestão 2020-2022,
apresentada pela professora Kelse Tibau de Albuquerque, a saber:

Em nome da Direção Pro Tempore e do Corpo Social do Instituto de
Alimentação e Nutrição, registro agradecimento a todo empenho e zelo à condução
dos trabalhos pelas Professoras AINÁ INNOCENCIO DA SILVA GOMES e
MÔNICA DE SOUZA LIMA SANT’ANNA, em momento atípico da nossa
Instituição, decorrente da pandemia. Todo o esforço da gestão permite neste
momento, de forma exitosa e democrática, fazer a transição à nova gestão do Curso
de Nutrição, ora inserido no Instituto de Alimentação e Nutrição.

PORTARIA Nº 3.305, DE 25 DE ABRIL DE 2022

O Vice-Presidente do Conselho Deliberativo Provisório do Centro
Multidisciplinar UFRJ-Macaé, professor Carlos Eduardo Lopes da Silva, no uso
de suas atribuições regimentais concedidas pela Portaria nº 1.661, de 4 de março
de 2022, publicada no BUFRJ, nº 10, de 10 de março de 2022, pág. 6, resolve:

Art. 1º Tornar pública a nova composição do Colegiado do curso de Nutrição
para o mandato 2022-2024, aprovada na 6ª sessão ordinária, a saber:

• Márcia Regina Viana – SIAPE 2144729 - Coordenação do curso de
Nutrição (presidente)

• Jane de Carlos Santana Capeli – SIAPE 1718178 – Suplente da
Coordenação do curso de Nutrição

• Ana Eliza Port Lourenço (titular) - SIAPE 1858546 - Representação da
área de Nutrição em Saúde Coletiva

• Naiara Sperandio (suplente) - SIAPE 2308918 – Suplente da
Representação da área de Nutrição em Saúde Coletiva

• Fernanda Amorim de Moraes Nascimento Braga (titular) -
SIAPE 2948235 - Representação da área de Nutrição Básica e Dietética

• Leandro Oliveira Batista (suplente) - SIAPE 3893555 – Suplente da
Representação da área de Nutrição Básica e Dietética

• Gilson Irineu de Oliveira Junior (titular) - SIAPE 1681537 -
Representação da área de Alimentação Coletiva

• Mariana Fernandes Brito de Oliveira (suplente) - SIAPE 3965418 –
Suplente da Representação da área de Alimentação Coletiva

• Ingrid Annes Pereira (titular) - SIAPE 2933633 - Representação da área
de Ciência de Alimentos

• Gardênia Márcia Silva Campos Mata (suplente) - SIAPE 1243470 –
Suplente da Representação da área de Ciência de Alimentos

• Lisméia Raimundo Soares (titular) - SIAPE 2145562 - Representação
da área de Nutrição Clínica

• Ana Paula Medeiros Menna Barreto (suplente) - SIAPE 2074386 –
Suplente da Representação da área de Nutrição Clínica

• Celia Yelimar Palmero Quintana (titular) - SIAPE 1388503 -
Representação do Núcleo de Unidade Curricular Básico-Integrado

• Lilian Maria Garcia Bahia de Oliveira (suplente) - SIAPE 2144776
– Suplente da Representação do Núcleo de Unidade Curricular
Básico-Integrado

• Roberta Soares Casaes (titular)- SIAPE 1300512 - Representação da
Coordenação de Estágios Supervisionados

• Laiz Aparecida Azevedo Silva (suplente) - SIAPE 1335930 – Suplente
da Representação da Coordenação de Estágios Supervisionados

• Etielle e Aparecida Silva Santos (titular) - SIAPE 2290447 -
Representação do Corpo Técnico-administrativo

• Mônica Feroni de Carvalho (suplente) - SIAPE 1564101 – Suplente da
Representação do Corpo Técnico-administrativo

• Jéssica Barreto Ferrão (titular) - SIAPE 1790098 - Representação do
Corpo Técnico-administrativo